
SVĚT V POHYBU

Příroda v pohybu
kurz 2.1 Pohyb ve vodě

CZ.1.07/1.3.00/48.0121





OSnOVa kUrzU
Evokace
nejlepší koupání na světě

Praktická část
pokusy na povrchové napětí, vzlínání a hustotu 
vody, ukázka a procvičení

Vodní radovánky 
práce s akvarelovými pastelkami, rozkvetlá louka 
a další aktivity



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

4

Všichni tvorové žijící na naší planetě vyšli z vody, ani člověk 
není výjimkou. Složení našich tělních tekutin nám tento původ 
připomíná, je totiž stejné jako složení vody v praoceánu. Ve 
vodě se prvních devět měsíců naší existence vyvíjíme, prochá-
zíme si „zrychlenou evolucí“ a řečeno obrazně, z vody vystupu-
jeme na souš stejně jako naši dávní předkové.  
Pozorovatel z vesmíru vidí naši Zemi jako modrou planetu, pla-
netu vody. Voda zaujímá 71% povrchu, z toho 97% tvoří voda 
moří a oceánů. Pouze 2,5% z masy vod je sladká voda na 
pólech, ve věčně zmrzlých oblastech, v ledovcích, atmosféře 
a půdě. Dalšího 0,5% je ukryto hluboko pod povrchem v pod-
zemních jezerech. Jen 0,26% sladké vody je využitelné lidmi. 
My, obyvatelé České republiky, si ani neuvědomujeme, jakou 
výhrou je přístup k nezávadné sladké vodě. Toto štěstí nemá 
pětina lidstva a OECD předpokládá, že v roce 2030 bude 47% 
světové populace žít v oblastech s obtížným přístupem k vodě. 
Války o vodu se mohou stát realitou stejně jako války o nerost-
né suroviny.
Voda je pro lidský organismus nepostradatelná, tělo dospělé-
ho člověka jí obsahuje 70%. Voda zprostředkovává transport 
a rozpouští většinu živin, pomáhá regulovat tělesnou teplotu, 
umožňuje trávení, vyplavuje z těla škodliviny. Už ztráta 20% 
tělesné vody je smrtelná. Tělní tekutiny (krev, lymfa) jsou při-
rozeně zásadité, my je však můžeme svým stravováním lehce 
proměnit v tekutiny  kyselé. Je dobré vědět, že zásadité vnitřní 
prostředí je podmínkou pro udržení zdraví, překyselení orga-
nismu oslabuje náš imunitní systém a vede k nemocem. 
Voda je fascinující v tom, jak se dokáže přizpůsobit jakému-
koli tvaru, nádobě, tělu, korytu řeky… Jako médium absorbuje 
vše, co se v ní dá rozpustit, ať už životu prospěšné (živiny, 
vitamíny, minerální látky), nebo život poškozující (pesticidy, 
DDT, polychlorované bifenyly). Voda nám dává v tomto smyslu 
svobodnou volbu, zda chceme život, včetně našeho vlastního, 
podporovat, nebo ničit.
Vodu známe v jejích nesčetných proměnách. Může být studená, 
vlažná, horká, proměnit se v led, páru, jinovatku, námrazu, kap-
ky deště, kroupy nebo sněhové vločky. Může být klidná i divoká, 
životodárná i ničící. Putuje přírodou ve věčném koloběhu…
Kapky deště na naší kůži nám neublíží, ale kapka za kapkou 
padající na stejné místo vytvoří díru i v kusu kamene. Této její 
schopnosti dokázala věda využít např. při vývoji technologie 
řezání vodním paprskem.
S vodou se dítě setkává odmalička. Většinou ji zná v jejích příjem-
ných podobách: teplá koupel, sladká limonáda, mýdlové bublinky, 
voda v kaluži, které botičkami pomůže k cákání, báječný sníh, 
námraza na okně, do níž se dá kreslit prstem… Stačí zavzpomí-
nat, co jste měli rádi jako děti, a určitě najdete řadu dalších pří-
kladů. Proč nevyužít fascinace vodou, kterou si prochází každé 

malé dítě, např. v rámci projektů ke Dni vody, Dni Země, nebo 
v rámci výuky o přírodních procesech? Předkládáme Vám sadu 
zábavných her a pokusů, s jejichž pomocí můžete dětem vysvětlit 
nejen koloběh vody v přírodě, ale můžete jim odtajnit i neznámé 
parametry vody, jako je pH, hustota, povrchové napětí, schopnost 
vzlínání a působení tlaku vzduchu na vodní hladinu. 

ProPojEní tématu s rEálným sVĚtEm  
anEb Proč sE tím VlastnĚ ZabýVat?



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

5

POkUSY
Plaveš, nebo se topíš,  
rozinko? – hustota
časová náročnost
Pokus máme nachystaný do 5 minut. Dokud rozinku nevyn-
dáme ze sklenice nebo dokud se všechny bublinky v sodovce 
neuvolní, bude pokus aktivní. Délka pozorování závisí na zví-
davosti dětí, je 5 – 10 minut.

Pomůcky
Sklenice, sodovka, rozinka.

Úvod
Sedíte s kamarády za teplých dnů někde venku a k tomu popíjí-
te osvěžující limonádu plnou bublinek? Věřte nebo nevěřte, ale 
i s bublinkami lze pobavit společnost, zaujmout děti a něčemu 
se přiučit. Vhodili jste někdy do sodovky rozinku? Ne? Připadá 
vám to neslušné? Dnes „odhodíme“ zábrany a zkusíme si to.

motivace
Otázky pro děti: Chutnají vám sodovky/ limonády/ minerálky? 
Jaké máte nejraději příchutě? Líbí se vám bublinky, které ze 
dna stoupají až na hladinu? Co si myslíte, že je v těch bublin-
kách? Jedli jste někdy hroznové víno? Víte, co z něj vznikne 
sušením?  Jedli jste někdy rozinku? Do čeho všeho se přidáva-
jí rozinky? Spadla vám někdy rozinka do sodovky? Co kdyby-
chom ji tam vhodili? Co myslíte, stojí to za zkoušku?

Popis aktivity 
1) Sklenici postavíme na viditelné místo.
2) Naplníme ji sodovkou.
3) Vhodíme do ní rozinku.

Úkol pro účastníky

Co se s rozinkou děje?

...................................................................................................

Co ji pokaždé vytáhne na hladinu?

...................................................................................................

Čím jsou bublinky naplněné?

...................................................................................................

Vysvětlení
Do sodovek a podobných limonád se při 
výrobě přidává oxid uhličitý. Právě on těm-
to nápojům dodá typické bublinky. Ale proč 
stoupají na hladinu?
Oxid uhličitý má menší hustotu než nápoj, 
který pijeme. Laicky řečeno, je lehčí. Jestliže 
je sodovka na vzduchu, oxid uhličitý se uvol-
ňuje a ve formě bublinek uniká.
Jakmile rozinku vhodíme do sodovky, klesne ke dnu. Rozinka má 
totiž větší hustotu než nápoj. U dna se na ni přilepí bublinky, doslo-
va ji obalí. Bublinky rozinku nadlehčí a vynesou ji na hladinu. Tam 
prasknou a rozinka opět klesá ke dnu. Celý proces se opakuje tak 
dlouho, dokud ze sodovky nevyprchá všechen oxid uhličitý.

měli byste vědět

Bublinky v sodovkách jsou plné o……..............……………….  

u…………………….............................................................……

Oxid uhličitý, nebo také CO2, má m…….........………… hustotu 

než nápoj. Proto s……………................................…… vzhůru.

Jakmile bublinky obalí rozinku, n……………………………….  

ji a vynesou na hladinu. 

návaznost na další aktivity
S dětmi si povídáme o tom, kdo všechno potřebuje vodu ke 
svému životu a proč. Navážeme důležitostí pitného režimu pro 
každého člověka. Co je vhodné pít a co ne? Proč bychom měli 
pít raději čistou vodu než slazené limonády?

rozšiřující zdroje a literatura
ČERVINKOVÁ, Petra, TARÁBEK, Pavol a kol. odmaturuj 
z fyziky. 2. vyd. Brno: Didaktis, 2006. 80-7358-058-6.
KINDERSLEY, Dorling a kol. VELkÁ OBrazOVÁ EnCYkLO-
PEDIE. 1. vyd. Praha: Knižní klub, 2002. 80-2420-864-4.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

6

Vrstvení – hustota kapalin
časová náročnost
Při realizaci učitelem trvá pokus přibližně 10 minut i s vysvětlením. 
Pokud se rozhodnete nechat po demonstraci pokus dělat děti sa-
mostatně, časová náročnost se zvýší přibližně o 15 minut. 

Pomůcky
Vysoká sklenice, med, voda, jar, olej, mýdlo, sirup, červené 
víno, benzín. Pokud budou pokus zkoušet děti samostatně, 
nepoužívejte benzín a červené víno.

Úvod
 „Co kapalina, to jiná hustota“. Ale jakým jednoduchým poku-
sem můžeme zjistit, zda je sirup hustší než mýdlo, nebo je mý-
dlo hustší než sirup. A co teprve olej a voda? Olej a benzín? 
Víte co, ukážeme si to.

motivace
Otázky pro děti: K čemu vaše maminky používají olej? K čemu 
se používá jar a k čemu mýdlo? Který hmyz vytváří med? Jaký 
máte nejraději sirup? Víte, z čeho se vyrábí benzín a k čemu 
se používá? Upozorníme děti, že benzín je dobře vznětlivý 
a hořlavý. A právě této vlastnosti se využívá ve spalovacích 
motorech.
V rámci prevence můžeme děti naučit, jakým způsobem se má 
bezpečně čichat k neznámým kapalinám, např. chemikáliím. 
Sklenici s benzínem postavíme před sebe na stůl. Nos dáme 
přibližně 10 cm od sklenice a rukou si k němu opatrně přižene-
me vzduch, který je nad sklenicí. 

Popis aktivity 
1) Sklenici postavíme na viditelné místo.
2) Opatrně do ní přiléváme jednotlivé přísady. Nejlépe po skle, 

aby se zbytečně nepromíchaly. Začneme medem, po něm ná-
sleduje, sirup, mýdlo, olej, jar, benzín, voda a červené víno.

Úkol pro účastníky

Která z přísad plave ve sklenici nejvýš?

...................................................................................................

Která přísada je na dně sklenice?

...................................................................................................

Seřaďte přísady od nejhustší po nejřidší.

..................................................................................................

Vysvětlení
Každá kapalina má jinou hustotu. Všechny 
naše přísady se od sebe svou hustotou liší. 
Když si tedy dáme pozor, abychom je nepro-
míchaly, seřadí se nám podle hustoty. Řidší 
složky jsou nad těmi hustšími.

měli byste vědět

Olej má …………..........................…………. hustotu než voda.

Benzín má ……………...........................……. hustotu než olej.

Sirup má ………........................……………. hustotu než voda.

na co se děti ptají?
A co se stane, když se to zamíchá?
Doporučujeme to určitě vyzkoušet. Tekutiny se mezi sebou 
promíchají. Necháme-li ale tekutinu v nádobě nějakou dobu 
ustát, zase se obnoví původní rozvrstvení.
Varianta ke konzumaci: můžeme dětem ukázat způsob, jak vy-
robit dvojbarevnou limonádu. Do sklenice nalejeme sirup a po 
skle velmi pomalu doléváme vodu. Pokud budeme opatrní, si-
rup a voda se nám nesmíchají a zůstanou odděleny.

rozšiřující zdroje a literatura
ČERVINKOVÁ, Petra, TARÁBEK, Pavol a kol. odmaturuj 
z fyziky. 2. vyd. Brno: Didaktis, 2006. 80-7358-058-6.

uteč, majoránko, uteč! – 
povrchové napětí
časová náročnost
Samotná realizace pokusu učitelem je maximálně na 2 minuty. 
Vysvětlení zabere do 5 minut. Pokud budou pokus realizovat 
děti samostatně, zvyšte časovou dotaci o dalších 10 minut.

Pomůcky
Talíř, voda, majoránka, jar.

Úvod
Přestože se v současné době v domácnostech rozmáhají myč-
ky na nádobí, občas stejně musíme umíchat koktejl vody a jaru 
a nádobí umýt rukama. V teoretické části o kapalinách mlu-
víme o povrchovém napětí, o pružné blance na hladině vody 
a o tom, co s ní udělá jar. Ukážeme si, že ačkoli blanku nevi-
díme, skutečně obepíná hladinu. Názorně si předvedeme, jak 
na ni jar působí.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

7

motivace
Otázky pro děti: Viděli jste někdy vodoměrky? Jak vypada-
jí (zhruba)? Jak se pohybují? A hlavně, po čem se pohybují? 
Co myslíte, že je drží na hladině? V rámci názornosti můžeme 
např. využít obrázek vodoměrky.

Popis aktivity 
1) Talíř položíme na stůl a naplníme ho vodou.
2) Na hladinu vody nasypeme majoránku. (V tomto kroku mů-

žeme odhalit existenci tenké pružné blanky na hladině.)
3) Doprostřed talíře kápneme jar.

Úkol pro účastníky

Co se stalo s majoránkou, když jste do vody přidali jar?

...................................................................................................

Co jar udělal s pružnou blankou?

...................................................................................................

Vysvětlení
Jedná se o jeden z typických pokusů na povr-
chové napětí. Jak se lze dozvědět v teoretické 
části o kapalinách, povrchové napětí vytváří na 
hladině tenkou pružnou blanku, která umožňu-
je lehkým předmětům plovat na hladině. Třeba 
majoránce nebo desetníkům. Když ovšem při-
dáme do vody jar, povrchové napětí se sníží 
a blanka výrazně zeslábne. V našem pokusu se majoránka roze-
stoupila k okrajům talíře, dostatečně daleko od „místa činu“.

měli byste vědět

Povrchové napětí vytváří na hladině t……..............……………. 

a p…………….......………… b…….................…………………..

Tato blanka umožňuje lehkým předmětům 

p………........................................………………….. na hladině.

Jar povrchové napětí s……..............…………...............….......

Blanka výrazně z…………………………….......................……

na co se děti ptají?

...................................................................................................

...................................................................................................

rozšiřující zdroje a literatura
ČERVINKOVÁ, Petra, TARÁBEK, Pavol a kol. odmaturuj 
z fyziky. 2. vyd. Brno: Didaktis, 2006. 80-7358-058-6.

Kolik mincí? – povrchové 
napětí
časová náročnost
Záleží na trpělivosti. Učitel zvládne aktivitu realizovat do 5 
minut i s vysvětlením. Pokud budou pokus zkoušet následně 
i děti, navýší se doba trvání přibližně o 10 minut.

Pomůcky
Sklenice, voda, mince (nejlépe stejné hodnoty).

Úvod
Máme tu další aktivitu na povrchové napětí! Čím nás překvapí 
tentokrát? Vytáhněte peněženky, dnes to bude drahé! Ale zají-
mavé! A pokud máte strach o těch pár korun, nebojte, všechny 
se vám vrátí. Tak jdeme na to!

motivace
Nechte děti hádat, kolik mincí se vejde do sklenice plné vody, 
než se z ní voda vylije ven. Předtím ovšem děti upozorněte, že 
s každou mincí se hladina nepatrně zvedne. Možná je výsledek 
překvapí.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

8

Popis aktivity
1) Položíme sklenici na viditelné místo a naplníme ji po okraj 

vodou.
2) Opatrně do sklenice přidáváme mince a nahlas počítáme.

Propojení s tématem
Tato aktivita doplňuje naše znalosti o povrchovém napětí. Při-
pomeňme, že povrchové napětí vytváří na hladině vody tenkou 
pružnou blanku. V pokusu „Uteč, majoránko, uteč!“ jsme se 
přesvědčili, že blanka dokáže udržet lehčí předměty na hladi-
ně. Tato aktivita nám názorně ukazuje, jak je blanka ohebná. 
Po přidání mince voda sklenici okamžitě nepřetéká. Namísto 
toho se blanka postupně ohýbá a vytváří na okraji sklenice ko-
peček. Ovšem všechno má své meze. S přibývajícími mince-
mi je vytlačované vody čím dál víc, blanka ji nakonec neudrží 
a voda se přelije přes okraj sklenice ven.

rozšiřující zdroje a literatura
ČERVINKOVÁ, Petra, TARÁBEK, Pavol a kol. Odmaturuj z fy-
ziky. 2. vyd. Brno: Didaktis, 2006. 80-7358-058-6.

Kolik kapek se udrží 
na desetikoruně? 
– povrchové napětí
časová náročnost
Aktivita by s vysvětlením neměla přesáhnout 5 minut. Pokud 
budou pokus realizovat následně děti samostatně, naroste 
doba potřebná pro pokus minimálně o 10 minut.

Pomůcky
Sklenice s vodou, kapátko, desetikoruna (lze použít libovolnou 
minci).

Úvod
V další aktivitě na povrchové napětí tentokrát použijeme pouze 
jednu minci. V nadpise a pomůckách upřednostňujeme dese-
tikorunu, pokud však není desetikoruna, možná se v peněžen-
ce najde zatoulaná dvacetikoruna, pětikoruna, koruna, výběru 
mince se meze nekladou.

motivace
Vyzkoušeli jste aktivitu „Kolik mincí“? Máme pro vás nachystáno 
něco podobného! Kolik kapek vody se podle vás vejde na dese-
tikorunu? Zkuste hádat. Nezapomeňte správný odhad odměnit!

Popis aktivity
1) Položíme desetikorunu na viditelné místo.

2) Do kapátka ze skleničky nasajeme vodu a začneme kapat 
na minci. Nahlas počítáme.

Propojení s tématem
Tato aktivita doplňuje naše znalosti o povrchovém napětí. Při-
pomeňme, že povrchové napětí vytváří na hladině vody tenkou 
pružnou blanku. V pokusu „Uteč, majoránko, uteč!“ jsme se 
přesvědčili, že blanka dokáže udržet lehčí předměty na hladi-
ně. Tato aktivita nám názorně ukazuje, jak je blanka ohebná. 
S přibývajícími kapkami se na desetikoruně vytváří kopeček 
vody. Blanka je sice pružná, ale rostoucí kopeček je přece jen 
nad její síly. Dřív nebo později se voda přelije přes okraje min-
ce. Jak se říká, je to jen otázka času.

rozšiřující zdroje a literatura
ČERVINKOVÁ, Petra, TARÁBEK, Pavol a kol. odmaturuj 
z fyziky. 2. vyd. Brno: Didaktis, 2006. 80-7358-058-6.

nanuk a kancelářské 
sponky – povrchové napětí
časová náročnost
Na demonstraci a vysvětlení postačí 5 minut. Dále záleží na 
trpělivosti a zaujetí dětí.

Pomůcky
Mísa, voda, kancelářské sponky, dřívko od nanuku.

Úvod
A je tu poslední aktivita na povrchové napětí! Tentokrát použi-
jeme běžnou kancelářskou sponku. V pokusu prověříme vaši 
trpělivost a pevnou ruku. Ale nebojte se, pokud vše vyjde, za-
žijete milé překvapení.

motivace
Otázky pro děti: Máte rádi nanuky? Kterou příchuť máte nejrad-
ši? A co dřívka od nanuků, vyhazujete je? Napadá vás, k čemu 
všemu bychom je mohli použít? Dnes je budeme potřebovat. 
Zajímá vás k čemu? Tak to abychom se pustili do práce.

Popis aktivity
1) Naplníme mísu vodou a položíme ji na místo, kam na ni 

všechny děti dosáhnou.
2) Nalomíme dřívko od nanuku do úhlu přibližně 135°.
3) Položíme na dřevěné „sedátko“ kancelářskou sponku a po-

malu ji spustíme na vodní hladinu. Pokud budeme úspěšní, 
sponka se zachytí na hladině a bude na ní plavat.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

9

Propojení s tématem
Tato aktivita doplňuje naše znalosti o povrchovém napětí. Při-
pomeňme, že povrchové napětí vytváří na hladině vody tenkou 
pružnou blanku, která udrží lehčí předměty na hladině.

rozšiřující zdroje a literatura
ČERVINKOVÁ, Petra, TARÁBEK, Pavol a kol. odmaturuj 
z fyziky. 2. vyd. Brno: Didaktis, 2006. 80-7358-058-6.

I pod hladinou může 
papír zůstat suchý 
– tlak vzduchu
časová náročnost
Motivace podle zaujetí dětí až 10 minut, demonstrace pokusu 
do 3 minut. Vysvětlení je na 5 až 10 minut. Pro vyzkoušení po-
kusu samotnými dětmi připočtěte dalších 10 minut.

Pomůcky
Nádoba na vodu (mísa, kyblík apod., měla by být hlubší, než 
je výška sklenice), sklenice (stačí i kelímek), voda, papírové 
kapesníky, izolepa, tác.

Úvod
Víte, jak vložit předměty pod vodu, aby se nenamočily? Zkou-
šeli jste to někdy? Samozřejmě existuje spousta způsobů, jak 
to udělat, např. když předmět uzavřeme do vodotěsné nádoby. 
Po vhození do vody se určitě nenamočí. My ale využijeme fy-
ziku, přesněji znalostí o působení tlaku vzduchu na vodní hla-
dinu.

motivace
Na stůl postavíme mísu s vodou, skleničku, izolepu a papírový 
kapesník. Zeptáme se dětí, co se stane s kapesníkem, když ho 
dáme do vody. Pak je vyzveme, aby zkusily ponořit kapesník 
pod hladinu vody, aniž by se namočil. Dáme dětem prostor, aby 
svoje nápady vyzkoušely.
Pokud to nějaké dítě zvládne, necháme ho, aby postup popsa-
lo ostatním. Pokud ne, ukážeme dětem, jak na to.

Popis aktivity 
1) Složíme nebo zmuchláme papírový kapesník.
2) Vložíme ho na dno skleničky a připevníme ho tam izolepou. 

Stačí kousíček izolepy. Důležité je, aby nám kapesník nevy-
padl, když skleničku obrátíme dnem vzhůru.

3) Mísu položíme na stůl a naplníme vodou.
4) Obrátíme skleničku dnem vzhůru a vložíme ji pod vodu. Po-

zor - skleničku je třeba nenaklánět a pořád držet!
5) Po chvíli vytáhneme skleničku z vody. Papírový kapesník 

zůstal suchý. 

Úkol pro účastníky

Jak je možné, že se papírový kapesník nenamočil, když byl 
pod vodou?

...................................................................................................
Zkuste to samé, ale tentokrát sklenici pod vodou nakloňte. Co 
se stalo?

...................................................................................................

Vysvětlení
Když jsme sklenici ponořili, zůstal v ní 
vzduch. Ten tlačil na vodní hladinu. Lze říct, 
že vzduch vodě bránil, aby se do sklenice 
dostala.
Jakmile jsme sklenici naklonili, vzduch z ní 
v bublinkách unikal, hladina vody ve sklenič-
ce stoupala. Je-li náklon skleničky dostateč-
ný, nakonec se sklenička zaplní vodou celá.

měli byste vědět
Vzduch vyplňuje prázdný prostor. Svou váhou tlačí na všech-
no, co je pod ním.

rozšiřující zdroje a literatura
ČERVINKOVÁ, Petra, TARÁBEK, Pavol a kol. odmaturuj 
z fyziky. 2. vyd. Brno: Didaktis, 2006. 80-7358-058-6.

teče, neteče – tlak vody 
a vzduchu
časová náročnost
Realizace pokusu učitelem zabere přibližně 5 minut i s vysvět-
lením. Pokud budou pokus zkoušet následně i děti, navýšíme 
časovou dotaci přibližně o 10 minut.

Pomůcky
Plastová láhev, voda, jehla.

Úvod
PET-láhve se využívají k různým účelům, ale my z nich hlav-
ně pijeme. Pokud taky nějakou máte a hodláte ji vyhodit, zkus-



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

10

te s tím chvíli počkat. Můžete si s ní užít hodně zábavy, a něče-
mu se dokonce i přiučit!

motivace
Otázky pro děti: V čem se v obchodě prodávají limonády? K čemu 
všemu můžeme využít plastovou láhev, když vypijeme její obsah? 
Můžeme ji znovu používat na pití, vyrobit z ní malý podmořský 
svět, květiny ohýbáním plastu nad čajovou svíčkou, tělo nějakého 
zvířete, např. žirafy, a určitě přijdete na spoustu dalších nápadů. 
A co když lahev vyhodíme, může z ní být ještě nějaký užitek? 
Pokud nechceme, aby láhev skončila na skládce, do jakého kon-
tejneru ji musíme vyhodit? Jakou má barvu? Co se z lahve potom 
může dále vyrobit? Například výplň do zimních bund, mikina, nebo 
lavička. Více informací můžete najít například na www.jaktridit.cz.
Nicméně se s plastovou lahví dají dělat i pokusy. Jeden si teď 
ukážeme.

Popis aktivity
1) Vezmeme plastovou láhev a uděláme do ní jehlou dírku 

(zhruba ve třetině od spodu).
2) Láhev naplníme a zašroubujeme víčko, čímž zastavíme prů-

tok vody dírkou.
3) Odšroubování víčka způsobí, že voda začne z dírky téct. 

Vysvětlení
Při tomto pokusu hraje svou roli tlak vzduchu 
a vody. Jakmile zašroubujeme láhev plnou 
vody, přestane okolní vzduch tlačit na hladinu 
pod víčkem. Tlačí na ni ale z oblasti, kde je dír-
ka. V podstatě zatlačuje vodu zpátky do lahve. 
Jakmile ale víčko odšroubujeme, na hladinu za-
tlačí atmosférický tlak plnou silou a voda začne 
dírkou protékat ven. Plocha, na kterou vzduch 

tlačí po otevření víčka shora, je mnohem větší než plocha dírky, 
proto je i tlak shora větší. A jak už to ve světě fyziky chodí, kdo má 
větší sílu, vyhraje.

Propojení s tématem
Tato aktivita navazuje na pokus „I pod hladinou může být pa-
pír suchý“.

rozšiřující zdroje a literatura
ČERVINKOVÁ, Petra, TARÁBEK, Pavol a kol. odmaturuj 
z fyziky. 2. vyd. Brno: Didaktis, 2006. 80-7358-058-6.
Co se děje s odpadem. [Online]. Dostupné na www.jaktridit.cz

Vzlínání vody a rozklad 
barev
časová náročnost
Pokud budeme pokus připravovat s dětmi od začátku, zabe-
re jeho realizace přibližně 40 minut i s vysvětlením a čekáním, 
než voda vystoupá dostatečně vysoko.

Pomůcky
Filtrační papír, nůžky, barevné fixy, miska (například od zmrzliny 
nebo od másla), kancelářská sponka, izolepa, provázek, voda.

Úvod
Stalo se vám, že se z mokré podlahy voda vsákla do zdí? Že 
voda ve zdi vystoupala i metr vysoko? Nebo jste možná někdy 
zapomněli po vytírání hadr na podlahu přehozený přes okraj 
kbelíku a pak jste museli vytírat loužičku, která pod kyblíkem 
vznikla? A už vám někdy pokapala šňůrka ze sáčku od čaje 
visící z hrníčku důležité dokumenty? To vše se může stát. Dnes 
si tento zvláštní jev ukážeme na názorném pokusu a samozřej-
mě ho i vysvětlíme.

motivace
Otázky pro děti: Co se stane, když jdeme po dešti ven na vy-
cházku, máme dlouhé kalhoty a nemáme gumáky? Stalo se 
vám někdy, že jste měli mokré nohavice, i když už nepršelo? 
Čím to asi bylo? Voda má schopnost vzlínat, to znamená, 
že do kalhot dole nasákne a pak šplhá mezi vlákny nahoru 
a může došplhat třeba až ke kolenům. A my si teď ukážeme, 
jak to voda dělá.

Popis aktivity 
1) Nastříháme několik proužků filtračního papíru. Měly by být 

o kousek delší, než je hloubka misky.
2) Kousek od obou okrajů uděláme stejnou barvou fixou velkou 

tečku.
3) Vezmeme misku, položíme ji na stůl a pokryjeme její dno 

vodou.
4) Potom připevníme izolepou přes misku provázek.
5) Vezmeme několik nachystaných proužků a přehneme je přes 

provázek tak, aby byly namočeny ve vodě těsně pod barev-
nými tečkami. Proužek zajistíme kancelářskou sponkou.

6) Zbývá čekat. Voda začne po papíru stoupat, barevné tečky 
se začnou rozmazávat a stoupat spolu s vodou, až se v ur-
čité výšce začne každá barva rozkládat na základní barvy, 
ze kterých je umíchána.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

11

Varianta – pokud z filtračního papíru vystřihneme tvar motýlích 
křídel, můžeme vzlínání a rozklad barev využít k výrobě motýla.

Úkol pro účastníky

Jaké barevné fixy jste použili?

...................................................................................................

Na jaké základní barvy se rozložily vaše barevné tečky?

...................................................................................................

Vysvětlení
Vysvětlení tohoto pokusu nalezneme v jevu 
známém jako vzlínání vody, odborně kapi-
larita vody. K jeho plnému pochopení je po-
třeba vzít v úvahu povrchové napětí a s ním 
spojenou přilnavost. Doporučuji přečíst si 
teoretickou část o kapalinách.
Voda totiž v závislosti na povrchovém napětí 
k materiálu různě přilne. Platí to i obráceně, jest-
liže budeme měnit materiály, zjistíme, že ke každému voda přilne ji-
nak. K některým přilne velmi snadno, což způsobí, že se do těchto 
materiálů voda vsákne a šplhá po nich. Typickým příkladem jsou do-
movní zdi a filtrační papíry. Jiné materiály se však vodě brání. V ta-
kových případech je u stěny hladina vody prohnuta směrem dolů. 
Proč se inkoust rozloží a každá barva stoupá jinak vysoko? In-
koust, který se používá jako náplň většiny barevných fixů, se 
skládá z několika různých barev. Některé z nich se díky jejich 
chemickému složení s vodou mísí bez problémů, a jiné zase 
ne. Barvy, které se ve vodě rozpouští snadno, se po savém pa-
píru rozprostírají směrem nahoru. Ostatní barvy obsahující lát-
ky, které se s vodou nesnesou, se na papír nalepí, aby se vy-
hnuly kontaktu s vodou, a nerozprostírají se společně s ní.

měli byste vědět

K různým materiálům voda přilne různě.

K některým materiálům voda přilne snadno. V………………….. 

se do nich a š……………………….......................…… po nich.

Jiné se vodě b……………..………... . V takových případech je 

hladina vody u stěny prohnuta směrem d……............…………

rozšiřující zdroje a literatura
ČERVINKOVÁ, Petra, TARÁBEK, Pavol a kol. odmaturuj 
z fyziky. 2. vyd. Brno: Didaktis, 2006. 80-7358-058-6.
KINDERSLEY, Dorling a kol. VELkÁ OBrazOVÁ EnCYkLO-
PEDIE. 1. vyd. Praha: Knižní klub, 2002. 80-2420-864-4. 
ANDREWS, Georgina, KINGTHON Kate. 100 pokusů pro ši-
kovné děti. 1. české vyd. Praha: Svojka&Co., 2006. 80-7352-
418-X.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

12

pH s příchutí zelí –  
kyselost a zásaditost
časová náročnost
Vývar z červeného zelí je potřeba připravit předem, výroba za-
bere cca 1 hodinu. Demonstrace pokusu učitelem zabere 10 
minut i s vysvětlením. Budou-li pokus následně realizovat děti 
samostatně, navyšte časovou dotaci přibližně o 15 minut.

Pomůcky
5 sklenic, vývar z červeného zelí, citrón, ocet, mýdlový roztok, jar.

Úvod
Co je kyselé a co zásadité? Víte, že to můžeme snadno zjistit? 
Stačí nám k tomu vývar z červeného zelí. Ten se chová jako pH 
indikátor a má přibližně fialovou barvu. Přidáním kyselé látky 
se zbarví do červena, přidáním zásadité se zbarví do zelena.

motivace
Otázky pro děti: Jaké chutě rozlišuje náš jazyk? Co chutná sladce, 
slaně, hořce, kysele? Ochutnaly jste už někdy samotný citrón? Ne? 
Teď je na to ta správná chvíle! (Dejte každému dítěti plátek citró-
nu, aby zjistilo, jak chutná kyselost.) Jak chutná? My rozlišujeme 
čtyři chutě, ale všechny látky se dají rozdělit jen do dvou skupin, 
na kyselá a zásadité. I naše tělo je tak vnímá. Člověk by to s těmi 
potravinami, které jsou pro jeho tělo kyselé (např. uzeniny), neměl 
přehánět, protože by ho ve vyšším věku mohla překvapit např. bo-
lest kloubů (ukládání kyseliny močové). A my si teď ukážeme, jak 
jednoduše zjistit, které látky jsou zásadité a které kyselé.

Co je dobré ještě vědět: když by se nám stalo, že se poleptáme 
kyselinou, k rychlé neutralizaci použijeme mýdlo (zásadu).

Popis aktivity  
1) Připravíme si vývar z červeného zelí. Z půlky hlávky zelí mů-

žeme nachystat přibližně 3 litry vývaru. Zelí pokrájíme na nud-
ličky, vložíme do vody a vaříme do změknutí (cca 30 minut). 
Vývar slijeme a necháme vychladnout. Po vychladnutí je vývar 
připraven k použití. Zbytek zelí snězte, nebo zkompostujte.

2) Vývar rozlijeme do 5 sklenic.
3) Jednu sklenici ponecháme bez přísady (slouží ke srovnání), 

do dalších přidáme citrón, ocet, mýdlový roztok a jar.
4) Pozorujeme změnu barvy vývaru.

Úkol pro účastníky

Které přísady jsou kyselé?

...................................................................................................

Které přísady jsou zásadité?

...................................................................................................

Vysvětlení
Jak jsme již prozradili, vývar z červeného zelí 
slouží jako pH indikátor. Podle reakce s pří-
sadou se náležitě zbarví. Červeně v případě, 
kdy přísada byla kyselá, zeleně v případě, 
kdy přísada byla zásaditá.
Jako příklad kyselého prostředí uveďme ci-
trónovou šťávu. Mezi silné kyseliny patří ky-

selina sírová a kyselina chlorovodíková. Obě kyseliny jsou pro 
nás nebezpečné. Mohou nás na kůži poleptat a hojení může 
být zdlouhavé. Silné kyseliny nám při zasažení očí vážně po-
škozují zrak. Pokud se jich omylem napijeme, je třeba dutinu 
ústní neprodleně vypláchnou 100 – 300 ml vody nebo mléka, 
které účinky kyseliny ztlumí.
Mezi zásady patří krev, mořská voda nebo také mýdlo. Silné 
zásady též dokážou poleptat kůži či při vdechnutí podráždit dý-
chací ústrojí, proto bychom měli být opatrní, když s nimi mani-
pulujeme. Typickým příkladem je hašené vápno.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

13

rozšiřující zdroje a literatura
ČERVINKOVÁ, Petra, TARÁBEK, Pavol a kol. odmaturuj 
z fyziky. 2. vyd. Brno: Didaktis, 2006. 80-7358-058-6.
KINDERSLEY, Dorling a kol. VELkÁ OBrazOVÁ EnCYkLO-
PEDIE. 1. vyd. Praha: Knižní klub, 2002. 80-2420-864-4.
ANDREWS, Georgina, KINGTHON Kate. 100 pokusů pro ši-
kovné děti. 1. české vyd. Praha: Svojka&Co., 2006. 80-7352-
418-X.

VýTVarné akTIVITY
lávová lampa s šumivou 
tabletkou – hustota
časová náročnost
Příprava a realizace pokusu je do 5 minut. Pak už jen záleží 
na tabletce, dokud nevyšumí, pokus je stále aktivní. V případě, 
že budou pokus realizovat děti samostatně, zvýší se časová 
dotace cca o 10 minut.

Pomůcky
Sklenice s vodou, olej, šumivá tabletka.

Úvod
Toužíte po lávové lampě? Viděli jste ji v obchodě, ale připadala 
vám příliš drahá? Máme pro vás řešení! Naše speciální lávová 
lampa zaujme a zároveň naučí! Využívá jednoduchých fyzikál-
ních poznatků, které lze snadno pochopit a kterými můžete do-
plnit zábavu na jakékoli párty.

motivace
Před pokusem si s dětmi můžete povídat o významu vitamínů 
v ovoci a zelenině. Určitě už mají zkušenosti i se syntetický-
mi vitamíny, které jim rodiče dávají v rámci prevence nemocí. 
Jako uvedení do přípravy následujícího pokusu můžete dětem 
ukázat, jak se rozpouští šumivá tableta celaskonu ve skleničce 
vody.

Popis aktivity
1) Položíme sklenici na viditelné místo.
2) Ze tří čtvrtin ji naplníme vodou, z jedné čtvrtiny olejem.
3) Počkáme, až se olej usadí na hladině vody.
4) Do sklenice vhodíme kousek (cca čtvrtinu) šumivé tablety.

Propojení s tématem
Pokus „Plaveš, nebo se topíš, rozinko?“ nás zasvětil do tajů 

hustoty kapalin a plynů. Tato aktivita navazuje na zmíněný po-
kus a trochu ho vylepšuje. Zajímá vás, proč se olej usadil na 
hladině vody? Nalistujte pokus „Vrstvení“!

Podívej, kytička rozkvétá!  
– vzlínání vody
časová náročnost
Pokud budeme pokus připravovat s dětmi od začátku, zabere 
jeho realizace přibližně 40 minut. Čas zahrnuje vystřižení a vy-
malování šablony a samotné pozorování.

Pomůcky
Miska s vodou, papír, tužka, nůžky, pastelky, obrázek leknínu.

Úvod
Představte si krásný rozkvetlý leknín plovoucí na hladině jezír-
ka. Hezké, že? V následující výtvarné aktivitě využijeme vzlí-
nání vody právě k vytvoření rozvíjejícího se květu leknínu.

motivace
Pokud máme možnost, můžeme si pustit video, na kterém je 
zachyceno rozvíjení a zavírání květu leknínu (např. http://www.
youtube.com/watch?v=_E3IeW0vpAs). 
Také můžeme využít kratičkou pohybovou hru a na leknín si 
zahrát. K podtržení atmosféry lze pustit relaxační hudbu. Po-
pište dětem nějaké pěkné místo s jezírkem, na kterém rostou 
lekníny. Pak mávněte kouzelným proutkem a všechny děti se 
promění v poupátka leknínu. Nad naším jezírkem se rozpro-
stírá noc. Lekníny spí. Děti sedí ve dřepu, hlava přitisknutá 
ke kolenům je schovaná mezi okvětními lístky vytvořenými 
z rukou. Tma se postupně začíná rozpouštět, už je jen šero, 
lekníny se začínají probouzet. Všechna poupátka se pěk-
ně narovnají, hlavičku mají ale stále ještě schoulenou mezi 
okvětní lístky. Děti se zvednou do stoje, hlavu mají přitisknu-
tou k hrudi, z rukou nad ní vytvoří stříšku. Pomalu vycházejí 
první paprsky slunce, poupátka k němu zvednou hlavy a za-
čnou se otevírat v krásné květy. Děti horním obloukem široce 
rozpaží. Květy se snaží dostat co nejblíž ke sluníčku. Děti se 
úplně propnou a stoupají si na špičky. Užívají si krásný den, 
usmívají se na svět. Pomalu se ale začíná smrákat. Lekníny 
se schovají mezi okvětní lístky, přitisknou se na hladinu vody 
a spí. Děti se pomalu vrátí do dřepu a schoulí se (kurzívou je 
popsán pohyb dětí).
Celý cyklus můžeme zopakovat ještě několikrát, podle potře-
by dětí.
Povídáme si s dětmi o tom, proč se lekníny ve dne rozevírají 
a na noc zavírají. Nejpravděpodobnějším vysvětlením tohoto 
počínání asi bude potřeba rostliny chránit pyl. V noci většina 



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

14

hmyzu, který rostliny opyluje, stejně spí, a když je květ zavře-
ný, pyl zůstane pěkně suchý a nepoškozený. Některé květiny, 
jejichž opylení zajišťují můry nebo netopýři, to dělají přesně 
opačně, otevírají se tedy na noc.

Popis aktivity
1) Děti si obkreslí šablonu květu na papír, nebo jim rozdáme 

nachystané předem předkreslené obrysy květu.
2) Děti květ mohou vymalovat a vystřihnou ho.
3) Špičky okvětních lístků přiloží na střed kytičky. Ohyb pěkně 

uhladí.
4) Nachystáme velkou misku s vodou. Počkáme, až se hladina 

ustálí.
5) Vezmeme několik zhotovených poupat a položíme je na hladinu.
6) Zbývá čekat. Za chvíli se poupě rozevře a roztáhne listy.
Dovnitř květu můžeme také napsat, nebo namalovat nějaký 
vzkaz a květ někomu věnovat. Obdarovaný si květ položí na 
hladinu a zprávu si po rozvinutí přečte.

Vysvětlení
Po položení květiny na hladinu začne voda 
vzlínat do vláken papíru a  vyplňovat stlače-
né dutiny mezi vlákny. Vlákna se začnou roz-
šiřovat a narovnávat. Tím se narovnají ohy-
by papíru a květina se rozevře.  
Kapilarita, nebo také vzlínavost, je schop-
nost látek vést kapalinu vzhůru (v protismě-
ru gravitačních sil) působením kapilárních sil. 

Kapilára je trubička s nepatrným vnitřním průměrem. Kapilárou 
je například velmi úzký průduch, žilka, cévní svazek u rostlin. 
Kapalina s nízkým povrchovým napětím (voda) v úzké kapilá-
ře stoupá, a proto porézní materiály, jako jsou houba či papír, 
nasávají vodu.

Propojení s tématem
Tato aktivita navazuje na pokus „Vzlínání vody, rozklad barev“. 

rozšiřující zdroje a literatura
ČERVINKOVÁ, Petra, TARÁBEK, Pavol a kol. odmaturuj 
z fyziky. 2. vyd. Brno: Didaktis, 2006. 80-7358-058-6.

rozkvetlá louka
časová náročnost
Aktivita je rozdělená na dvě části. Tvoření podkladu krémem 
(10 minut) a samotné malování (30 minut). Mezi těmito fáze-
mi je nutné nechat výkres zaschnout. Pokud chceme výkres 
nazdobit trojrozměrnými květy, připočteme ještě 40 minut na 
tvoření květů.

Pomůcky
Tvrdý bílý papír, mastný krém (nejlépe neparfémovaná indu-
lona), dřevěná špachtle/ špejle, plochý štětec, vodové barvy, 
kalíšek na vodu, omyvatelná podložka.

Úvod
Jak jsme si ukázali v pokusech se vzlínáním, může voda někte-
rými materiály stoupat i proti gravitační síle vzhůru. Jiné materiály 
naopak vodu odpuzují. Navoskováním nebo nakrémováním ošet-
řujeme kožené boty, aby se nám do nich nedostala voda. Vodo-
odpudivost můžeme využít i při tvoření, třeba když namalujeme 
obrázek voskovkami a přetřeme ho vodovými barvami apod. My 
dnes vodoodpudivost využijeme při vytvoření obrázku louky.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

15

motivace
Posadíme se s dětmi do kroužku. Pokládáme dětem otázky: 
Kdo z Vás už byl někdy na louce? Jak to tam vypadalo? Co 
tam rostlo? Kdo tam bydlí? Co se stane, když na louce začne 
pršet? Co se s vodou stane? Jsou stébla a listy rostlin promo-
kavá?  A je promokavá hlína? Jak se proti dešti brání zvířata? 
Savci pečují o svou srst, spodní chloupky jsou jemné a teplé, 
horní jsou tvrdé a mastné. Když prší, stéká voda po horních 
mastných chlupech dolů a k jemné srsti se nedostane, zvíře 
tedy nepromokne až na kůži. Stejně tak to dělají ptáci. Mají dvě 
vrstvy peří, spodní jemné prachové peří je zahřívá. Horní obry-
sové peří je mastné a v dešti slouží jako pláštěnka, žádná voda 
nepronikne pod něj. Je tedy zřejmé, že to, co je mastné, vodu 
odpuzuje. A my si vyzkoušíme, jestli je to pravda.

Popis aktivity
Pomocí dřevěné špachtle, nebo prsty, nakreslíme na papír kré-
mem jednoduchými tahy stébla. Necháme krém dobře zaschnout 
(ideálně přes noc). Po zaschnutí vezmeme štětec a papír přetírá-
me vodovými barvami. Podle tématu zvolíme barevnou kombina-
ci. Protože budeme tvořit louku, vybereme odstíny zelené a žlu-
té. Můžeme ale dělat i vlnky na vodě (modré odstíny) nebo oheň 
(červené, oranžové a žluté barvy), fantazii se meze nekladou. Na 
místech, která byla natřena krémem, se barva neudrží, popřípadě 
tvoří drobné kapičky. Ty můžeme otřít pomocí papírového ubrous-
ku. Okraje „listů“ můžeme zvýraznit zelenou pastelkou.
Nakonec do louky dokreslíme, nebo dolepíme květy a živočichy.
Výroba květů z barevných cukrářských košíčků – papírový 
košíček rozevřeme, doprostřed dolepíme např. korálek nebo 
knoflík. Okolo středu dolepíme nachystaná kolečka z barevné-
ho papíru, vatu, kousky barevných látek apod. Květ můžeme 
ale i jenom domalovat a dozdobit například třpytkami.
Výroba berušky z plastového víčka – z černého papíru vyrobí-
me berušce tělo a hlavičku, můžeme využít nachystanou šab-
lonu. Na červené víčko od plastové lahve dokreslíme černou fi-
xou prostřední čáru a tečky. Pomocí lepící hmoty připevníme 
víčko k tělu a je hotovo.

Propojení s tématem
Na aktivitu lze navázat například pokusy se vzlínavostí vody.

Použitá literatura a zdroje
NOVÁČKOVÁ, Helena, ŠTEFANIDESOVÁ, Zdenka. Zelený os-
trov. 1. vyd. Horka nad Moravou: CEA Sluňákov, 2011. 978-80-
905347-0-4. Dostupné i online na http://www.slunakov.cz/e-dur/

Výroba indikátorového 
papírku
časová náročnost
10 minut.

Pomůcky
Bílý papír, ostružiny.

Úvod
Pokud chceme měřit pH a nechce se nám vařit nálev z červe-
ného zelí, můžeme si vyrobit indikátorové papírky, které mění 
barvu podle kyselosti.

motivace
Pokud máme možnost, dojdeme společně s dětmi nasbírat 
ostružiny. Prohlédneme si místo, kde rostou, a ochutnáme je. 
Pokud tuto možnost nemáme, přineseme do školky ostružiny 
nasbírané. Posadíme se s dětmi do kroužku, dáme každému 
ostružinu ochutnat a povídáme si o ostružinách: kde rostou, 
jakou mají chuť a jakou mají barvu. A právě barvy z ostružin 
dnes využijeme.

Popis aktivity
1) Ostružinu rozdrtíme a rozetřeme ji po bílém papíře. 
2) Papír dáme uschnout.
3) Po uschnutí z papíru nastříháme proužky přibližně 1 cm ši-

roké a přibližně 5 – 10 cm dlouhé.
4) pH měříme tak, že proužek obarvenou stranou přiložíme na-

příklad na plátek citrónu, nebo ho ponoříme na chviličku do 
roztoku vody a jedlé sody.

Varianta – papír nemusíme rozstříhat a můžeme do něj malo-
vat vatovou tyčinkou namočenou v citrónu.

Propojení s tématem
Tato aktivita může doplňovat, nebo nahrazovat aktivitu „pH 
s příchutí zelí“.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

16

moře ve školce – tvoření 
časová náročnost
Barvení gázy – 40 minut. 

Pomůcky
Batikovací barvy – různé odstíny modré (může být i tmavoze-
lená a fialová), gáza šíře alespoň 90 cm (k dostání v lékárnách 
a zdravotnických potřebách), nádoba na barvení, provázky.

Úvod
Moře, často ho máme spojené s letní dovolenou a příjemnými 
zážitky.  Mohou se nám také vybavit různé naučné filmy o živo-
tě v mořských hlubinách. Moře umí být i divoké a nebezpečné. 
A na takové moře si zahrajeme s dětmi.

motivace
Sedíme v kruhu a pokládáme dětem otázky: Kdo z vás už byl 
někdy u moře? Líbilo se vám tam, co jste v moři dělali? Jaká je 
v moři voda? Jaká zvířata v moři žijí? Čím se můžeme po moři 
plavit? S pomocí čeho si můžeme prohlížet podmořský svět? 
Co kdybychom si takové malé moře vyrobili u nás ve školce? 
Také se můžeme naučit rozpočítadlo o moři. 
Tintili vantili,
kam v tom horku?
Počkáme si na ponorku.
Ponorka se ponoří
s námi někde na moři,
v moři bude chladno,
pojedem až
na dno,
budem plašit ráčky, 
ráčky klepetáčky, 
komu se to znelíbí,
může plašit velryby.
Potom bude někdo z nás
tresky chytat za ocas.
Kdo to bude? Zrovna ten,
kdo teď musí z moře ven!                                 (Josef Kainar)

Popis aktivity
Gázu rozstříháme na různě dlouhé pruhy. Ke stolečkům na-
chystáme provázky a nůžky. Děti vytvoří dvojice. Každé dvojici 
dáme jeden pruh gázy. Úkolem dětí je na gázu navázat několik 
provázků a pořádně je utáhnout. Pod provázek se totiž při bar-
vení nedostane voda, a pruh tak zůstane bílý. Také lze na látce 
udělat uzel. Dvojice by měla na úkolu spolupracovat.
V nádobě rozmícháme barvy na batikování.  Každá dvojice si 
vybere odstín, který se jí líbí. Až budou děti rozdělené u nádob, 
ponoříme do lázně všechny látky s co nejmenším časovým ro-

zestupem. Látku batikujeme dle návodu na barvě.
Pokud chceme mít na jednom pruhu více barev, začneme 
u nejsvětlejšího odstínu a postupně pokračujeme k tmavším 
odstínům. Před ponořením do další barvy látku vyždímáme 
a navážeme na ni další provázky, nebo doděláme další uzel.
Po dokončení barvení látku vymácháme v octové vodě, vyždí-
máme, rozděláme opatrně uzly i provázky a dáme sušit.

návazné aktivity
S barevnými pruhy můžeme vyzdobit učebnu, udělat si mořské 
zákoutí s mušličkami, loďkou apod.
Můžeme si také zahrát na vlnobití.

Použitá literatura a zdroje
KAINAR, Josef. nevídáno neslýcháno. 4. vyd.  Praha: Alba-
tros 1989.

rozpíjení pastelek
časová náročnost
20 minut.

Pomůcky
Omyvatelná podložka, tvrdé papíry, akvarelové pastelky, kelí-
mek, voda, vatová tyčinka (není podmínkou).

Úvod
Jaká barva se vám vybaví, když se řekne voda? Většinou je to 
modrá, i když čistá voda je ve skutečnosti průhledná. Zbarvení 
vody způsobují například rozpuštěné minerální látky. Voda v ra-
šeliništích je zbarvená do rezava, a jak vypadá voda v řece po 
dešti, si umíme všichni představit na základě naší zkušenosti. 

motivace
S dětmi si můžeme povídat o tom, co se ve vodě rozpustí, např. 
když vaříme (cukr, sůl, med) a co ne (koření, mouka, vajíčko, 
zelenina). Jaké látky jsou vodoodpudivé (kov, umělá hmota, 
sklo, porcelán) a které naopak vodu vsakují (písek, půda, dře-
vo, papír, rýže). Vybíráme látky, které děti znají. Můžeme s nimi 
udělat i jednoduché pokusy.

Popis aktivity
Děti obarví celou plochu papíru pomocí akvarelových pastelek. 
Plocha může být jednobarevná i vícebarevná (např. barevné 
pruhy v odstínech modré).
Děti si namáčejí prst do vody a malují na nachystaný papír 
(místo prstu lze užít např. vatovou tyčinku namáčenou do 
vody). Akvarelová pastelka se při kontaktu s vodou rozpíjí. Ma-
lovat lze jednoduché tvary i obrázky. 



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

17

HrY a DaLší akTIVITY
Koloběh vody 
Úvod
Kde se na nebi vzala oblaka? Proč z některých prší a z jiných 
ne? Co se stane s kapkou deště, která dopadne na střechu 
domu, na louku, do rybníka? Jaká cesta se skrývá pod pojmem 
koloběh vody. Pro dospělého může být snadno představitelné, 
jak se voda z různých míst vypařuje, stoupá vzhůru atmosfé-
rou, kde se ochladí, zkondenzuje, vytvoří oblak, ze kterého pak 
naprší zpátky na zem. Také chápeme, že se voda může vsako-
vat, odtékat řekou apod. Pro malé dítě je ovšem nepředstavi-
telné učinit takový myšlenkový skok. V následujících aktivitách 
se budeme snažit dětem tento děj přiblížit. Další zajímavosti 
o koloběhu vody najdete v teoretické části.
Doporučujeme aktivity realizovat v uvedeném pořadí. Pokud 
se rozhodnete pořadí změnit, poskládejte je vždy v souladu 
s koloběhem vody. 

Vypařování – pokus
časová náročnost
Vytvoření podmínek pokusu 10 minut. Průběh i několik hodin.  
Pozorování 10 minut.

Pomůcky
Velký průhledný plastikový pytel, voda, lepicí páska, sluníčko 
nebo teplá žárovka, sáček s ledem.

motivace
Vyjdeme na zahradu a vyzveme děti, aby se podívaly na nebe. 
Zeptáme se dětí, co na nebi vidí, necháme je popisovat, jak ob-
loha vypadá. Je jasno? Jsou na nebi nějaká oblaka? Jakou mají 

barvu? Jak asi vznikne takový oblak? Společně si nachystáme 
pokus a zjistíme, jak se může voda z kaluže dostat až do nebe.

Popis aktivity
Na dno velkého průhledného plastikového pytle nalijeme půl 
šálku vody. Dbáme při tom na to, abychom nepokapali vodou 
stěny pytle. Voda, kterou jsme do pytle nalili, představuje napří-
klad výše zmíněnou kaluž.
Pytel v horní části zalepíme lepicí páskou, čímž ho utěsníme. 
Pytel pověsíme na místo, kam se opírá sluníčko. 
Po několika hodinách se v horní části pytle začnou tvořit drob-
né kapičky. Vysvětlíme dětem, že stejné malé kapičky jsou 
v každém mraku.
Vezmeme si sáček s ledem a přiblížíme ho k hornímu okraji 
pytle, tím ochladíme vzduch v horní části a vodní pára začne 
kondenzovat rychleji. Na stěnách pytle se vytvoří větší kapky, 
které budou padat zpět na dno.  Právě začalo pršet.

Propojení s tématem
Na pokus můžeme navázat hrou na vypařování.

Použitá literatura a zdroje
WILLIAMS, Robert A. od báboviček k magnetům, přírodo-
vědné činnosti s malými dětmi. 1. vyd. Praha: Portál, 1996. 
80-7178-110-X

Vypařování – hra
časová náročnost
30 minut.

Pomůcky
Obrázky: rybník, moře, strom, člověk; šablony kapek, velký 
obrázek oblaku, obrázek nebo loutka sluníčka, malé kousky 
modrého/ bílého krepového papíru, košíčky.

motivace
Usadíme se s dětmi do kroužku a přečteme si příběh o dešťové 
kapičce.
Než se narodí miminko, trvá to devět měsíců. Maminka ho má 
v bříšku a miminko postupně roste. My, dešťové kapky se na 
svět dostáváme trochu jinak. Budu Vám vyprávět příběh o tom, 
jak jsem na svět přišla já, kapička Klárka. 
Na jednu pěknou zelenou louku začalo ráno svítit sluníčko. 
Louka se začala ohřívat. Teplo ze sluníčka jako by vytahovalo 
vodu ze země i z listů trávy. Celé kapky by ale neutáhlo, a tak 
se voda proměnila na lehounkou vodní páru a začala stoupat 
vzhůru. Teda, to byla výška!  Jak vodní pára stoupala vzhůru, 
byla tam pořád větší a větší zima, a tak se začala pára choulit 



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

18

ke svým kamarádům, mačkat se na ně, až vznikly maličké vod-
ní kapičky. To se tedy podržte, já jsem se nenarodila, já jsem 
ZKONDENZOVALA. To je divné slovo, že?  Prostě jsem vznikla 
z vodní páry. A když jsem se rozhlédla kolem sebe, byla tam 
spousta dalších maličkých kapek. Vytvořily jsme to, čemu lidé 
říkají mrak, nebo odborně oblak. V oblaku to byla psina, vítr 
nás vozil po nebi. Srážely jsme se s dalšími oblaky a já jsem 
pomalu rostla. Rostly i ostatní kapky kolem mě. Nakonec jsme 
byly všechny tak těžké, že už jsme se v oblaku tak tak držely. 
Čekalo nás další dobrodružství, ale o tom až příště. 

Popis aktivity
Ve třídě nebo na školní zahradě rozmístíme obrázky moře, 
stromů, rostliny, člověka, řeky, rybníka a louky. Ke každému 
obrázku dáme košíček s modrými, do kuliček zmačkanými 
kousky krepového papíru.
Společně s dětmi si nachystáme dešťovou kapku – děti se na 
přípravě podílí podle věku a schopností. Na papír překreslíme 
šablonu kapky, vystřihneme ji. Doprostřed nalepíme pruh obou-
stranné lepicí pásky. Na kapku si dá každé dítě svoji značku, 
aby si ji poznalo. Můžeme kapce dokreslit obličej.  Vyrobenou 
kapku děti donesou na obrázek oblaku. 
Úkolem dětí je naplnit oblak dostatečným množstvím vodní páry. 
K tomu, aby se voda vypařovala, potřebujeme teplo.  Na viditelné 
místo umístíme naše slunce a děti můžou začít hrát: postupně 
běhají na jednotlivá stanoviště, kde si vezmou vždy jen jednu ma-
lou modrou kuličku – vodní páru – a nesou ji nalepit do své kapky. 
Když mají svoji kapku plnou, můžou pomoci kamarádům.
Až máme v oblaku všechny kapky vyplněné, sejdeme se do-
hromady a povídáme si o tom, odkud děti vodní páru nosily, 
z jakých míst se může voda vypařovat.

Propojení s tématem
Na tuto aktivitu navazujeme dalším krokem koloběhu vody – 
bude pršet.

Koloběh vody – prší
časová náročnost
20 minut.

Pomůcky
Obrázky: rybník, moře, strom, člověk s deštníkem, dům, měs-
to, louka, les, vysoké hory se zasněženými vršky, kapky a ob-
lak z předchozí aktivity.

motivace
Jak jsem už říkala, byla jsem dost velká, abych se pustila za 
dalším dobrodružstvím.  Pořádně jsem se odrazila a vyskočila 

z oblaku směrem k zemi. A už jsem letěla. Nebyla jsem sama, 
se mnou k zemi padala spousta dalších kapek. Vy, lidé, tomu 
říkáte, že prší.  Já jsem tentokrát dopadla na chodník u jedné 
mateřské školky, a protože pršelo dlouho, udělala se na chod-
níku kaluž. Tentokrát bude moje návštěva na zemi kratičká. 
Z kaluže se totiž vypařím zase do oblaku. Já ale vím, že ve vaší 
školce se také narodily dešťové kapky a na vás bude si vybrat, 
kam ta vaše dopadne a jaké bude její dobrodružství.

Popis aktivity
Na školní zahradě nebo ve třídě rozneseme obrázky. Společně 
s dětmi si je všechny projdeme a řekneme si, co na kterém 
obrázku je. Každé dítě se pak rozhodne, kam umístí svoji ka-
pičku. Když je rozmyšlené, dojde si pro kapku a přiloží ji k vy-
branému obrázku.
Až jsou všechny kapky „napršené“ na zemi, obejdeme všech-
na stanoviště s dětmi znovu. Ptáme se dětí, jestli vědí, co se 
s jejich kapkou bude dít dál. Prozatím nic nehodnotíme ani ne-
komentujeme. 
Obrázky sebereme společně s kapkami, které u obrázku byly. 
Pozor, ať je nepromícháte, protože s nimi budeme pracovat při 
následující aktivitě!

Propojení s tématem
Na tuto aktivitu navážeme jednotlivými příběhy pohybu vody 
v krajině.

Koloběh vody – pohyb 
vody v krajině
časová náročnost
20 minut na nachystání modelu krajiny učitelem, ve spolupráci 
s dětmi až 45 minut + 15 minut na každý příběh. 

Pomůcky
Barevné pruhy látek/ obarvené fáče/ krepový papír – hnědá, 
zelená, světle modrá. Modrý papír (nebo pruh látky) na ztvár-
nění řek, jezer a oceánu, vata/ bílý papír na výrobu oblaků, 
obrázky, které jsme používali pro aktivitu „Prší“, slunce z ak-
tivity „Vypařování“, barevné provázky: oranžový (vypařování), 
modrý (povrchový odtok), bílý – podzemní voda.

Úvod
V následující aktivitě vytvoříme model krajiny a pomocí barev-
ných provázků v něm vyznačíme cesty koloběhu vody. Každá 
kapka vody má několik možností, kam bude pokračovat. Podle 
věku dětí zvolte složitost modelu. S malými dětmi můžeme jet 
nejjednodušší cesty – oblak, louka, potok, řeka, moře, vypaře-
ní. S většími přidáme možnost vsaku i vypaření.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

19

motivace
Už jsme si poslechli vyprávění kapky Klárky a teď budeme tvořit 
příběhy pro naše vlastní kapky. Nejprve si nachystáme velký obraz 
krajiny a pak se podíváme, co se s našimi kapkami může stát.

Popis aktivity
1) Nachystáme model krajiny. Nejlépe na nástěnku nebo na 

zeď, abychom se k modelu mohli vracet více dnů po sobě. 
Dolů dáme hnědý pruh, tento pruh představuje zem pod po-
vrchem. Nad něj umístíme zelený pruh, znázorňuje zemský 
povrch. A nakonec světle modrý pruh, představuje atmosfé-
ru (nebe). 

2) Do modelu doděláme alespoň jednu řeku, která teče z hor, 
a dodáme tam obrázky, se kterými jsme pracovali při před-
chozí aktivitě. Na nebe umístíme slunce a oblaka. Vše 
úhledně a logicky uspořádáme.

3) Vybereme si první místo, kam pršelo. Některé obrázky mů-
žeme pospojovat v logické celky tak, jak je naznačeno níže. 
Zeptáme se dětí, co se s vodou mohlo stát. Do modelu cestu 
vody vyznačíme pomocí barevných provázků a špendlíků.

Rybník 
Některé dešťové kapky dopadly přímo do rybníku. Co se tady 
může s kapkami stát? 
• Odpaří se z hladiny rybníka rovnou zpátky do nebe. 
• Odtečou řekou.  Kam až potečou? Třeba až do moře, kde 

si odpočinou a pak se zase vypaří.
• Vsáknou se do země. Pod zemí mohou odpočívat v po-

době podzemních vod.  Nebo odtečou podzemím do řeky, 
jiného rybníka apod. Vodu, která se vsákla do země, také 
pijí rostliny svými kořeny.

• Také může přijít zvíře a nějakou vodu vypít, pak ji někde 
vyčurá, ona se vsákne do země a třeba díky ní poporoste 
nějaká travička.

Moře
Někdy prší přímo do moře. Může voda z moře někam odtéct? 
Z moře zpátky do řek to nejde, ale může pomocí mořských 
proudů cestovat tisíce kilometrů daleko. Jediná cesta z moře 
na pevninu, pokud nebereme v potaz vlnu tsunami, je pomocí 
tepla ze slunce. Sluníčko vodu vypaří, na nebi se udělají ob-
laka, vítr je zanese nad pevninu, kde se oblak pěkně vyprší, 
a zase jedeme do kolečka.

Strom + louka + les a třeba i pole, nebo naše zahrada
Když naprší voda na zem, která je pokrytá rostlinami, mohou 
se s ní stát tři hlavní věci:
• Kapky vody se vsáknou do země. Pod zemí mohou odpo-

čívat v podobě podzemních vod. Nebo odtečou podzemím 
do řeky, jiného rybníka apod. 

• Vsáknutou vodu vypije rostlina. Z rostliny se část vody od-

paří.  Má-li vzrostlý strom dostatek vody, může odpařit 100 
– 400 litrů vody za den.

• Voda odteče po povrchu země a doteče do nejbližšího po-
tůčky nebo řeky. Jak a kam putuje voda v řece, už víme.

• Voda se vypaří přímo z povrchu listů.

Dům+ město + člověk s deštníkem
• Kapky, které dopadly na zpevněné povrchy, jako jsou 

chodníky a střechy budov, mají podobný osud. 
• Pokud prší jen malinko, vypaří se rovnou zpátky do nebe. 

Stejně to dopadne, když se na chodnících udělají kaluže. 
• Při větším dešti voda ze střech, ulic i z našeho deštníku od-

téká do srážkové kanalizace, ta ve většině případů vede rov-
nou do řeky. Voda tak nemá čas se vypařovat ani vsakovat, 
což má další následky na schopnost krajiny zadržovat vodu.

Propojení s tématem
Model krajiny si můžeme ve třídě po nějakou dobu nechat 
a podle potřeby se k němu vracet. Můžeme ho využít při poví-
dání o potřebách rostlin pro život. Uvidíme na něm, kde bere 
rostlina vodu.
Také můžeme navázat tématem, jak putuje voda k nám do vo-
dovodního kohoutku.

moře ve školce – vlnobití – 
relaxační cvičení
časová náročnost
Dramatická část 10 - 15 minut.

Pomůcky
Modře nabarvené pruhy gázy, hudba – zpočátku klidná, pak 
dramatická a nakonec zase klidná.

motivace
Už jsme si povídali o moři i o tom, jaké to u něj je. Teď je čas 
zažít s mořem jedno malé dobrodružství.

Popis aktivity
Děti si vezmou obarvené pruhy gázy. Podle možností má kaž-
dý svůj kousek, nebo jeden do dvojice. Gázu rozprostřou na 
zem a pohodlně se na ni položí. Pustíme hudbu a budeme 
dětem vyprávět příběh. Vyprávění doplňujeme pohybem, čímž 
motivujeme děti, aby se také zapojily do hry.
Bylo jedno veliké, hluboké a slané moře. Mělo krásně modrou bar-
vu. Ve vodě plavala spousta rybek. Zkusme, jaké to je, lehněme 
si na bříško a zaplavejme si jako rybka (pohybujeme rukama 
a nohama). A teď vstaneme, uděláme si z rukou žábry a dý-



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

20

cháme jako ryba. Chvíli všichni společně plaveme a dáváme pozor, 
abychom se nesrazili s jinou rybkou. V jedné mělčí zátočině rostly 
u dna řasy a chaluhy. Byla to taková podmořská louka. Zastavíme 
na tomto místě a zvedneme ruce. Najednou se podmořská louka 
začala mírně pohupovat zprava doleva, zepředu dozadu. Pohupu-
jeme se spolu s ní. Poplavme se podívat, co se děje na hladině. 
Venku začal foukat vítr a na hladině se objevily vlny. Sehneme se 
pro barevnou gázu a začneme s ní pomalu vlnit. Vítr ale stále sílí, 
moře začíná být velmi rozbouřené. Pobíháme s gázami nad hlavou. 
Uchopíme gázy ve dvojici za konce a vytváříme velké vlny. A někde 
se dokonce vytvořil vodní vír. Zvedneme ruce s gázou nad hlavu 
a zatočíme se do kolečka. A zase se dělají obrovské vlny a ženou 
se po vodní hladině. Proběhneme se do kolečka. Když už to vypa-
dalo, že se snad celé moře vylije na pevninu, začal vítr slábnout. 
Zpomalujeme, už neběžíme, ale jen jdeme. Moře se začalo pomalu 
utišovat, vlny byly čím dál tím menší, až nakonec ustaly úplně. Celé 
moře bylo z toho vlnobití unavené, a tak chvíli odpočívalo. Lehne-
me si na záda a odpočíváme spolu s ním a přemýšlíme, jaké dobro-
družství nás čeká příště. Pokyny pro děti jsou psány kurzívou.

najdi poklad – hra vhodná 
pro teplé letní měsíce
časová náročnost
Podle šikovnosti dětí a množství zvolených stanovišť. 

Úvod
Venku je horko, děti jsou na školní zahradě a úplně nejraději by 
se jen ráchaly ve vodě. Můžeme toho využít a zároveň posílit 
týmovou spolupráci.  Aktivity navazují na sebe například tak, 
že k získání pokladu je potřeba donést na určité místo 5 pe-
rel, mušliček apod. Tyto předměty získávají děti při jednotlivých 
úkolech. Také můžeme poklad ukrýt a nakreslit na mapu, kde je 
schován. Děti pak při úkolech získávají jednotlivé části mapy.

motivace
Posadíme se s dětmi do kroužku a povíme jim příběh.
Na zahradě jedné mateřské školky ukryl mocný vládce prame-
nů a řek poklad.  Najít ho však není vůbec jednoduché.  Děti, 
které chtějí poklad najít, si musí umět pomáhat, navzájem se 
poslouchat a spolupracovat. Jestli si na to troufáte, můžeme 
zkusit poklad společně najít.

lovení zapadlé zprávy/ mapy 
časová náročnost
Podle šikovnosti dětí 10 – 20 minut.

Pomůcky
Plastová odpadní trubka s navrtanými dírami, kelímky na noše-
ní vody, kyblík s vodou, vnitřek z Kinder vajíčka.

Popis aktivity
1) Příprava trubky, ve stavebních potřebách nebo instalatér-

ství zakoupíme plastovou trubku o průměru přibližně 10 cm 
a délce 1 metr. Do trubky navrtáme alespoň 10 dírek, který-
mi bude moci vytékat voda (průměr přibližně 0,5 cm). Jeden 
konec trubky zaděláme pomocí igelitového sáčku a izolepy. 
Přes zaslepený konec přetáhneme kousek látky a zajistíme 
gumičkou. Látka chrání igelit před protržením.

2) Ukrytí vzkazu – do vnitřku z Kinder vajíčka vložíme vzkaz 
a vajíčko zavřeme, spoj přelepíme izolepou.

3) Trubku umístíme na školní zahradu, můžeme ji buď držet, 
nebo přidělat třeba k prolézačce.

4) Cca 10 metrů od trubky postavíme kyblík s vodou a několik 
kelímků.

5) Zadání úkolu – na dně velice úzké a hluboké studně leží 
vzkaz, s jehož pomocí můžete najít poklad. Studna je však 
stará, vyschlá a děravá. Pokuste se ucpat díry vlastním tě-
lem a nanosit do studny vodu z nedalekého pramene, tak 
můžete vzkaz vyplavit.

sestřelování plamínků 
časová náročnost
10 minut.

Pomůcky
Injekční stříkačky nebo vodní pistolky, ruličky od toaletního pa-
píru, nádoba na vodu. 

Popis aktivity
1) Ruličky od toaletního papíru můžeme obarvit na oranžovo 

nebo červeno, aby připomínaly plamínky.
2) Rozestavíme je na vyvýšenou podložku, například na lavič-

ku. Ze spodní strany lavičky přiděláme vzkaz/mapu v nepro-
mokavém obalu (igelitový sáček).

3) Přibližně 3 – 5 metrů od ruliček uděláme na zemi čáru.
4) K čáře nachystáme kyblík s vodou a injekční stříkačky.
5) Zadání úkolu – abyste se dostali k další zprávě, musíte uha-

sit plamínky. Nikdo ale nesmí chodit příliš blízko, jinak vás 
plamínky popálí. Naberte vodu do stříkačky a snažte se pla-
mínek zhasit tím, že ho sestřelíte z lavičky. Až budou všech-
ny plamínky sestřeleny, můžete jít hledat zprávu.

6) Děti se při sestřelování postupně střídají.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

21

Přeprava vody v balónku
časová náročnost
Podle šikovnosti dětí 5 – 10 minut.

Pomůcky
Jeden balónek a jeden ručník pro každé 4 děti.

Popis aktivity
Nafukovací balónek naplníme vodou. Do balónku uložíme část 
zprávy, nebo korálek. Na školní zahradě nachystáme překážko-
vou trasu. Na konci trasy je místo určené k propíchnutí balónku. 
Každá čtveřice dětí dostane jeden ručník. Každé dítě ho chytne 
za jeden roh. Do ručníku uložíme balónek. Úkolem dětí je projít 
společně vyznačenou dráhu, aniž by jim balónek spadl z ruční-
ku, a nakonec prasknout balónek na místě k tomu určeném.
Varianta pro větší děti – můžeme vyzkoušet koordinaci. Spolu-
pracují vždy dvě čtveřice. Vyznačíme rovný úsek dlouhý asi 10 
metrů. Úkolem je tento úsek překonat tak, že si čtveřice předá-
vají balónek z ručníku na ručník. Mohou ho překulit z ručníku 
na ručník, nebo ho zkusit házet.

Závody želviček (raků)
časová náročnost
Podle náročnosti trasy  10 - 15 minut.

Pomůcky
Větší plastové misky naplněné vodou, počet se odvíjí podle 
počtu družstev.

Popis aktivity
Rozdělíme děti do družstev. Startovací čárou a otáčecím místem 
vyznačíme trasu, kudy se bude chodit.  První v družstvu si klekne 
na čtyři.  Kamarád mu na záda postaví misku s vodou. Úkolem 
dítěte je prolézt trasu, aniž by mu miska spadla. Závod není na 
rychlost, ale na šikovnost. Misku doplníme, pokud v ní není už 
žádná voda. Zapisujeme, kolikrát jsme jakému družstvu dolévali 
vodu. Pokud se dětem vůbec nedaří vodu nosit, chodí ve dvojici. 
Jedno dítě vodu nese a druhé ho jistí a chytá padající misku.
Variantou je chodit jako rak a nosit misku s vodou na břiše.

umíš chodit rovně?
časová náročnost
Podle zaujetí dětí  10 - 15 minut.

Pomůcky
Plastové kelímky (třeba od jogurtu), voda.

Popis aktivity
Na travnatém plácku uděláme startovací a cílovou čáru. Všech-
ny děti si na hlavu posadí kelímek s vodou a snaží se trať projít. 
Mohou si zaznamenávat postupné zlepšování tím, že si ozna-
čují svojí značkou místa, kam nejdále došly.
Náročnější varianta pro děti, které zvládly nošení. Na travna-
tém plácku vyznačíme hranice, kam se smí. Všechny děti si 
postaví na hlavu kelímek a na zvukový signál hra začíná. Cí-
lem je být poslední, kdo má kelímek na hlavě. Povolené je jen 
lehké strkání do ostatních. Děti brzo zjistí, že pokud do někoho 
strčí moc, spadne i jejich kelímek.  Kdokoli, komu spadne kelí-
mek z hlavy, odchází za hranice území a čeká na další hru.

tEorEtICKá část
obecný vhled 
do problematiky KaPalIn
Voda, šťáva, mléko, ale také olej, ocet a spousta dalších látek, 
které se kolem nás vyskytují a které používáme den co den. 
Souhrnně je nazýváme kapaliny.

Co je to kapalina?
Jednoduše řečeno, všechno to, co kape. Nejedná se o přesnou 
definici, ale nám postačí. Jak uvidíme v pokusech, kapaliny mají 
velice zajímavé vlastnosti. Jednou z nich je povrchové napětí.
Co je povrchové napětí?
Jak už název napovídá, jedná se o napětí na povrchu kapaliny. Díky 
tomuto napětí se hladina chová jako tenká pružná blanka, čehož 
využívají hlavně vodoměrky, protože je blanka udrží na hladině.
Proč při umývání nádobí používáme jar?
Ze dvou důvodů. Jar v podstatě rozežere špínu. Má to ale „há-
ček“. Aby se k ní jar dostal, musí voda na špínu co nejlépe 
přilnout. Tomu ale brání blanka na hladině. Jar sníží povrchové 
napětí, čímž se blanka velmi zeslabí a naruší. Výsledkem je, 
že se voda přilepí na špínu a vpustí na ni jar. Ten už vykoná, 
co je potřeba.
„stinná stránka“ používání jaru?
Jak už bylo řečeno, povrchové napětí lze jednoduchým způ-
sobem snížit. Stačí nám k tomu jar, který přidáme do vody. Jar 
výrazně blanku zeslabí, což může mít katastrofální následky, 
zvlášť pokud je odpadní voda vylévána do řek. Vodoměrky 
a další hmyz, který je zvyklý chodit po hladině, se v důsledku 
používání jaru utopí. Zeslabená blanka je na hladině neudrží.



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

22

je možné, aby kapalina plavala na jiné kapalině?
Vezměme si dvě kapaliny o různé hustotě, třeba olej a vodu. 
Olej je řidší než voda. Když ho do vody vylijeme, vyplave na 
hladinu. Názorně to uvidíme v pokusu „Vrstvení“. Takže ano, 
kapalina skutečně může plavat na jiné kapalině.
jak si máme představit hustotu?
Zkusíme to názorným pokusem. Vezměme dvě krabice stejné 
velikosti a balení deseti houbiček na umývání nádobí. Zkusme 
do první krabice vhodit jednu houbičku a do druhé zbylých de-
vět. Ta osamocená houbička má v krabici spoustu místa, ostat-
ních devět houbiček se v druhé krabici pěkně mačká. Přesně to 
popisuje hustota. Množství hmoty uzavřené v určitém prostoru. 
Říkáme tedy, že krabice s devíti houbičkami má větší hustotu 
než krabice s jednou houbičkou. Pevné látky, kapaliny a plyny 
se skládají z atomů, malých „kuliček“ hmoty. Ve vodě jsou tyto 
kuličky natěsnány blíž sobě než v oleji. Proto má voda větší 
hustotu než olej.
Co je těžší: olej nebo voda?
Když se vrátíme ke krabicím, zkusme do nich místo houbiček 
vložit těžké kameny zhruba stejné velikosti. Co zjistíme?
Krabice s devíti kameny je těžší než krabice s jedním kame-
nem. To znamená, že hustota ovlivňuje výslednou hmotnost. 
Takže zpět k otázce. Co je tedy těžší? Olej nebo voda? Pokud 
stále nevíte, zkuste ještě zapřemýšlet. Odpověď je v poslední 
odrážce zajímavostí.

Zajímavosti
• Pro představu, tloušťka blanky na vodě se pohybuje v řádu 1 

nanometru. To je milióntina milimetru, tedy 0,000 001 mm!
• Voda při teplotě 3,95 stupňů Celsia je hustší než led! Tato 

anomálie vody je důležitá pro vodní ekosystém!
• V zimě sice hladina rybníků a jezer zamrzá, ovšem díky 

anomálii vody dno nikoli! Ryby se tedy po dně mohou volně 
pohybovat, aniž by se z nich staly kostky ledu.

• Voda je těžší než olej.

Použitá literatura a zdroje
ČERVINKOVÁ, Petra, TARÁBEK, Pavol a kol. odmaturuj 
z fyziky. 2. vyd. Brno: Didaktis, 2006. 80-7358-058-6.
KINDERSLEY, Dorling a kol. VELkÁ OBrazOVÁ EnCYkLO-
PEDIE. 1. vyd. Praha: Knižní klub, 2002. 80-2420-864-4.

obecný vhled do proble-
matiky KolobĚHu VoDY
Zajímalo vás někdy, odkud se voda v kohoutku vzala? „Ze 
studny,“ řeknete si. Ale jak se do ní dostala? Nebo tam už byla 
odjakživa? Nikoli. Vše je součástí „začarovaného“ kruhu, kte-

rému říkáme koloběh vody.
Začneme pramínkem v horách. Sestupuje z výšky, napojují se 
na něj další a další pramínky, a než doputuje do údolí, stává se 
z něj mohutná řeka.

Kam řeka teče?
Do stále nižších a nižších míst, až skončí buď v jezerech, ryb-
nících nebo v mořích. „Dobrá,“ prohodíte, „z pramínku jsme se 
dostali k vodním plochám. Ale voda na nás občas prší z nebe! 
Jak se tam dostane?“

jak se voda dostane do oblak?
Poměrně snadno. Voda se z jezer, moří, oceánů a dalších vod-
ních ploch odpařuje. Sluneční paprsky si ji jednoduše přitáhnou.
Na obloze se odpařená voda sráží do miniaturních kapiček. 
V tu chvíli se do nich opře vítr a zanese je někam jinam. Na této 
cestě se kapičky srážejí a vzájemně spojují do větších a vět-
ších kapek. Vznikají tak velké zásobníky vody, které putují po 
obloze. Říkáme jim oblaka.
Jakmile je v nich voda příliš těžká, kapky se neudrží a dopad-
nou na zem. Prší. Jestliže se mrak dostal do oblasti, kde panu-
je zima, dešťové kapky zamrzají a na zem nasednou v podobě 
sněhových vloček.

Co se děje s dešťovou vodou?
Část dešťové vody se vsákne do půdy a přidá se k podzem-
ní vodě, která se později vlévá do řek a vodních ploch. Část 
ovšem odtéká v potůčcích. Celý koloběh začíná znova.

Zajímavosti
• Víte, že odpařování vody způsobuje ochlazování? Můžete 

si to sami vyzkoušet, když nasliníte prst a nastavíte ho proti 
větru. Cítíte na prstíku chládek?

• Kromě teploty pomáhá rychlejšímu odpařování vody vítr. 
Proto v létě vyprané prádlo rychleji schne za větrného po-
časí. Když k tomu přidáme vysoké teploty, prádlo je suché 
během krátké chvíle.

• Časté vypouštění oxidu uhličitého do vzduchu může v dané 
oblasti způsobit vznik kyselých dešťů. Tyto deště ničí přírodu.

rozšiřující zdroje a literatura
KINDERSLEY, Dorling a kol. Velká obrázková encyklopedie. 
1. vyd. Praha: Knižní klub, 2002. 80-2420-864-4. 
Koloběh vody v přírodě.[Online] dostupné na http://www.radio-
junior.cz/kolobeh-vody-v-prirode--1337296



Poznámky:......................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................... ........................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................................................

23

Metodika vznikla v rámci projektu Svět v pohybu CZ.1.07/1.3.00/48.O121.
Tento projekt je financován z ESF prostřednictvím OPVK a ze státního rozpočtu ČR.

autorsky zpracovali: Bc. Vojtěch Sysel, Mgr. Vlasta Tobolíková, Mgr. Kateřina Jenešová

manažer projektu: Mgr. Sylva Štefanišinová

jazyková korektura: Mgr. Vlasta Tobolíková

odborná korektura: Mgr. Vlasta Tobolíková, Ing. Dagmar Gluchová

Fotografie: DiS. Petra Poláková, Mgr. Kateřina Jenešová

Ilustrace: MgA. Radka Križanová, Repronis s.r.o., Ostrava

layout a grafická úprava: Repronis s.r.o., Ostrava




